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CONTRATO DE ARRENDAMIENTO DE/A FINCA Cﬂﬂ NUMERO
200113. ISR !

En representacion de la SOCIEDAD ANONIMA denommada
INVERSIONES GILARY MARY S.A. con niimero de folio 532466 socaedad
debidamente inscrita en la Seccién Mercantil del Reglstro Publico de
Panama con domicilio en la Republica de Panama y para lo cual-actia en
su calidad de Representante Apoderado General de la citada sociedad
anonima el sefior Roberto Antonio Ayala, varén panamefio mayor de edad
con cédula 8-330-964 suscribe el presente contrato de arrendamiento sobre
la finca nimero 200113, la cual es propiedad de la citada sociedad anénima
y quien en adelante se denominara el ARRENDADOR, vy por la otra parte la
sociedad anénima FRUITS AND PINEAPPLES PANAMA,.S.A con folio
155660573, registrada en la Seccion Mercantil del Registro Publico de
Panama, debidamente representada por su representante legal la sefiora
NAYIBE MACIAS HERNANDEZ mayor de edad con pasaporte niimero
AW112866 la cual se denominara la ARRENDATARIA, ambos debidamente
autorizados para suscribir este contrato, constituyen las partes y celebran el
presente contrato de Arrendamiento de las citadas fincas ubicadas en el
Corregimiento de Herrera, sector de La Cocobola, calle La Cocobola, cuyas
clausulas son las siguiente:
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PRIMERA: Que la sociedad Anénima INVERSIONES GILARY MARY S.A.

con numero de folio 532466, debidamente inscrita en la Seccion Mercantil
del Registro Publico de Panama con domicilio en la Republica de Panama
es propietaria de la finca nimero 200113 ubicada en el Corregimiento de
Herrera, sector de la Cocobola, calle la Cocobola, para lo cual dicha
sociedad mediante su Apoderado General, esta autorizado para celebrar el
presente contrato de ARRENDAMIENTO.

SEGUNDA: Acuerdan las partes que el presente contrato de
ARRENDAMIENTO es solo para uso exclusivo de siembra de pifias y otros
productos agricolas con exclusion o prohibicion de otro uso.

TERCERA: El contrato comenzara a regir a partir del 15 de julio de 2020
.. de julio 2020, dando un periodo de gracias de dos meses comprendido
desde el 15 de julio al 15 de septiembre de 2020, para que el arrendatario
pueda adecuar la finca para los fines del presente contrato y el término de
duracion del presente contrato sera de 5 afios contados a partir del 15 de
julio 2020. No obstante una vez concluido dicho termino pactado, el
contrato se prorrogara de manera tacita, por un periodo de 5 afios mas
hasta tanto una de las partes no notifique a la otra, su deseo de darlo por
terminado en el plazo de 15 dias antes de la fecha de vencimiento del
contrato el mismo se prorrogara, En cualquier caso, si el arrendatario
quisiera desistir del cumplimiento total del contrato, debera de indemnizar al
arrendador con una cantidad equivalente a 1 mensualidad de la renta en
vigor por cada afio del contrato que reste por cumplir.
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No ob:fst"g te este contrato terminara:
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a) Por mutuo consentimiento de las partes.
b)»Por vencimiento del término de vigencia, y

c) Por el incumplimiento de las obligaciones contraidas por el presente
contrato.

CUARTA: La renta inicial se establece en la suma de Cuatrocientos
Balboas (B/.400.00) mensuales para lo cual el primer pago sera a partir dela
firma del contrato, siendo los pagos anuales todos los 30 de diciembre de
cada afo con un periodo de gracia de los cinco primeros dias calendarios
del mes que inicia. El importe de la renta debera pagarse en el domicilio
del arrendador o en la Cuenta Corriente nimero perteneciente al sefior
ROBERTO ANTONIO AYALA, con niimero 10201000031, de Capital Bank,
una vez vencidos los (5) dias calendarios de gracias el ARRENDATARIO
debera pagar un dos por ciento 2% de recargo por atraso en el pago de ia
anualidad.

QUINTA: Declara el arrendatario, que ha recibido el bien objeto del
presente contrato en perfecto estado para el uso al que se ha pactado, y en
igual estado ha de devolverlo una vez haya finalizado el presente contrato,
de igual forma los servicios de agua, electricidad, y cualesquiera otros que
pudieran ser susceptibles de individualizacién seran cancelados por cuenta
del arrendatario.

SEXTA: Los pagos que se refieran a la propiedad como el Impuesto sobre
Bienes Inmuebles, seran por cuenta del arrendador.

SEPTIMA: OBLIGACIONES DEL ARRENDATARIO:

h. Usar el inmueble como diligente padre de familia;

i. No efectuar mejoras o cambios en el inmueble arrendado, sin el
consentimiento por escrito del ARRENDADOR,;

j. Permitir al ARRENDADOR, previa notificacion, que realice
inspecciones periddicas durante las horas diurnas al inmueble
arrendado para verificar sus condiciones.

k. Pagar puntualmente el canon de arrendamiento estipulado;

I. Comunicar al ARRENDADOR en el menor tiempo posible, cualquier
perturbacion, usurpacién o dafios que se causen al inmueble
arrendado;



aom. Pelmitir la realizacién de las reparaciones urgentes o necesarias del

k l?)g n arrendado;

nég:'::?agar los gastos que el ARRENDADOR tenga que efectuar en
,,/ concepto de reparaciones de los dafios causados al inmueble
arrendado cuando estos le sean imputables.

OCTAVA: Acuerdan las partes que el arrendatario debera consignar en
concepto de depédsito una suma igual al canon de arrendamiento al
momento de suscribir el presente contrato para cubrir los posibles dafios y
perjuicios que puedan ocurrir por el incumplimiento contractual, esta suma
sera devuelta a su depositante al terminar el Contrato de Arrendamiento,
salvo que en caso de reclamo por parte del ARRENDADOR, de canones
adeudados o dafios causados por el ARRENDATARIO.

NOVENA: EL. ARRENDADOR conviene en:

d) Entregar el bien inmueble arrendado en condiciones higiénicas y, de
seguridad adecuadas, a juicio de las oficinas publicas
correspondientes;

e) Garantizar al ARRENDATARIO el goce pacifico del bien inmueble
arrendado por todo el tiempo que dure el Contrato;

f) Procurar al ARRENDATARIO el suministro de agua potable y luz.

DECIMA: EI ARRENDATARIO podra renunciar en cualquier tiempo al
termino y prérroga del contrato pero tiene la obligaciéon de dar al
ARRENDADOR aviso previo escrito no menor de (30) dias calendarios
precedentes a la desocupacién de la finca. La omisién del aviso dara lugar
a que se entregue al arrendador el total o parte del depésito proporcional al
numero de dias dejados de avisar. Queda entendido que el término de
duracion y el de prérroga del contrato, en caso de haberse pactado es
obligatorio para el ARRENDADOR vy renunciable para el ARRENDATARIO
en las condiciones descritas en esta Clausulas.

Para constancia se firma el presente Contrato de Arrendamiento, en la
‘ciudad de La Chorrera, a los 15 dias del mes de julio de 2020.

EL ARREND(ADOR EL ARRENDKﬂRlo

G, nl WS La v Pwinisind S B, NOWW PuBin
& O Lt usl 6o Fanwnd. son Coaue No. 831560

BTG @EHEs) wn B que
| A SRO PRITEST 48

b3



4

12.0 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN E‘%

ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA|
“CULTIVO DE PINA.

12.1 Firmas debidamente notariadas

Nombre y firma de los consultores ambientales que participaron en la elaboracion

del Estudio de Impacto Ambiental debidamente notariada.

José Rincon — .
DEA-IRC-042-2020 ot L =

Erasmo Rodriguez M.

DEIA-IRC-077-2019 E/& nemo (dodel 49/ M / aciofp

12.2 Numero de registro de los consultores

José Rincon Coordinador de la elaboracion del EslA,
4-194-950

Erasmo Rodriguez Consultor de apoyo

3-90-1054

Yo, Licda. GLADYS A. GARCIA T. Notaria Piblica
¢ Tercera - Segunda Suplente del Circuito de Panamé,
con cédula de identidad personal No. 8-359-542.

CERTIFICO:
Que dada la certeza de la identidad del(los) sujeto(s)

w30 2001
Panami, Cf‘///(/ ” /

i ngm.c ADYS A. GAJaCSIuA'I‘.
otaria Pabli¢a/Tercera - Segui plente
delZircuito de Panama *

"
Bsta autenticacién a:lxo ﬁpﬁca
tcsponsabﬂida gan b
auestra parte, B al
O i del dogumente.
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REPUBLICA DE PANAMA

— GOBERROMACONL —

fv‘y.INISTERlODEAMB\ENTE MI’NISTERIO DE AMBIENTE
s, DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
PROYECTO: CHTE VE PR

PROMOTOR: ZPV)T % IWD PIWEAPPES TS, S-S -

;7—:

CATEGORIJA: -

TG e ~ S A ST iy

OV oo 1M |zoz/]

SNSRI ORI PRSEI

FECHA DE ENTRADA: DiA

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1 SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA'Y EN /
PAPEL SIMPLE 8 72 X 13 O 14.

2. | DECLARACION  JURADA  EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

N

2. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO |
DE IMPACTO AMBIENTAL.

3. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

NN NN

6. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON

UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

\

8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico:/%/’g;/wr}.
Firma: %/‘4/%/7/—
z
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LI M NISTI:RIO DE AMBIENTE
RhPUB ICA DE PANhMA Dirwceitn Ragiaral de Pamarns Gt

GOBIERIVO CLACIOMN ALY ——

MINISTERIO DE AMBIENTE _
] b ‘.DIRECCI(')N DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL -
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IIVIPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: ()/(/LW st Beaa

PROMOTOR: ,
%;Cy o @Wﬂ%) @ammw"/ 4 -Q.
N° DE EXPEDIENTE: DRPO -TF— 032-202/

FECHA DE ENTRADA: /0/@ /9 o2/ '
REALIZADO POR (CONSULTORES): QD/L W’“’V / (C/\w ?\”@"“W-&
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): UWW C/"‘»’t/&?
TEMA ST [NO OBSERVACION
1.0 INDICE

2.0 RESUMEN EJECUTIVO

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;

c) Correo electrdnico; e) Pégina web; |/
f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION /
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado /
3.2 Categorizacion: Justificar la categorfa del EslA en /
funcién de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL vl
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa %

certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

5

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del recibo
de pago, por los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacidn

5.2 Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del
poligono (minimo 4 puntos) del proyecto

~ I

5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

Ny

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o
actividad

5.4.1 |"Planificacién

5.4.2 Construccién

5.4.3 Operacion

5.4.4 Abandono

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar

5.6 Necesidades de insumos durante
construccién/ejecucidn y operacién

la

5.6.1

Necesidades de servicios basicos (agua, energia,

aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacion)
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases

5.7.1 Solidos

NN NI NN N




™ wnisterio . DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

e GOBIERNG MACIONAL ~

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Corregimiento: HERRERA
Distrito: LA CHORRERA )
Provincia: PROVINCIA DE PANAMA OESTE

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
{(Nombre) Actualizacién Actualizado
JOSE RINCON IRC-042-2020 v
ERASMO IRC-077-2019 v
RODRIGUEZ
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: CULTIVO DE PINA

T s—

Categoria: I

PROMOTOR

Nombre: FRUITS AND PINEAPPLES PANAMA., S.A.

Direccién de Contacto: La Chorrera, corregimiento Herrera, Ubicado en Ia Comunidad de Cocobolo

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: NAYIBE MACIAS Pasaporte:
Direccién de Contacto: La Chorrera, corregimiento Herera, Ubicado en la AW112866
 Comunidad de Cocobolo
Observaciones:

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)
Nombre Jennifer Dominguez ;)
Firma & v b
Fecha de Verificacion | 10/6/2021 - - \“'an’

”fftliﬂuu o; Bary ki MiINIsTERIO
Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental L\\‘ o A / AMBIENTE "
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (SoligiTante de la verificacion) DEPART ' T —
Nombre Eydolina Smith  // iy AMENTO pg GESTION
Firma W MPacTo AMBIENTAL
Fecha de Verificacion 10762021 I e

N\
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MINISTERIO DE AMRIENTE

PANAMA Diraccion Ragional de Panama Qeste
TACIORAL —

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 10 DE JUNIO DE 2021

FECHA DE INFORME: | 16 DE JUNIO DE 2021

PROYECTO: CULTIVO DE PINA

CATEGORIA: I

PROMOTOR: FRUITS AND PINEAPPLES PANAMA, S.A.

CONSULTORES: JOSE RINCON IRC-042-2020
ERASMO RODRIGUEZ IRC-077-2019

LOCALIZACION: SECTOR LA COCOBOLA, CALLE LA COCOBOLA,

CORREGIMIENTO DE HERRERA, DISTRITO DE LA
CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en el establecimiento de una
plantacion agricola que comprende una superficie de 28.08 hectareas, donde 20 hectareas
solamente corresponden a area de cultivo, lo demds corresponde a caminos de acceso,
oficina y galera de lavado de frutas. El &rea total del proyecto estd distribuida en las
siguientes cinco (5) fincas, todas con Codigo de Ubicacion 8600:

Sociedad No. Folio Real Superficie
Capital Trust & Finance, Inc. | 200117 (F) 19 ha+ 1,365 m” + 38 dm’
Inversiones Don Mateo, S.A 30337730 7,270 m* + 83 dm”
Inversiones Don Mateo, S.A 30337695 5,580 m”
Inversiones Gilary Mary, S.A. | 200113 (F) 6 ha + 7,693 m” + 60 dm”
Fruits Pineapples Panamd, S.A. | 30337697 8,935.69 m”
28.0843 hectareas

Estas sociedades a través de notas formales y contratos de arrendamientos autorizan a la
sociedad FRUITS PINEAPPLES PANAMA, S.A., a llevar a cabo el proyecto sobre una
superficie de 28.08 hectareas.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1998, Ley No. 38 de
2000, Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de
5 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41,
del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del
Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inicia el procedimiento administrativo
para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detectdé que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de
Panama Oeste, concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los
requisitos establecidos previamente.



a

MINISTERIO DE AMBIENTE
wraction Regional de Panama Oeste

REPUBLICA DE PANAMA Divacaion Regio

— GOBIEAND NACIONAL

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado CULTIVO DE PINA,

promovido por la Sociedad FRUITS PINEAPPLES PANAMA, S.A.

ELABORADOR POR: REVISADOR POR:
e, OO EEEGIRR OV
CONSESEO,;E&SQS\\ONAL é@%&u P
o g . R TALES
A A / > DESETAD 3 *
, YOHANA CASTILLO TEC. JEAN C. PENAYOZA
Técnica Evaluadora de Seccién de EIA Jefe de Seccion de Evaluacion de EIA
Direccién Regional de Panam4 Oeste Direccién Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
Vo. Bo.

Mw%méﬁ_ (3 MIAMBIENTE

TN

LICDA/ MARISOL AYOLA A. !

. ; DIRECCION REGIONAL
Directora Regional [ PANAMA GESTE

Direccion Regional de Panama Oeste i
MINISTERIO DE AMBIENTE

e T
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO - SEIA - PROV — 035 - 2021

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE

PANAMA OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:
Que la Sociedad FRUITS AND PINEAPPLES PANAMA, S.A., se propone realizar el
proyecto denominado CULTIVO DE PINA.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 10 de junio de 2021, la sefiora NAYIBE MACIAS, de
nacionalidad colombiana, con numero de pasaporte No. AW112866, en calidad de
Representante Legal de la Sociedad FRUITS AND PINEAPPLES PANAMA, S.A., presenté
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
AGROINDUSTRIAL EMITA, ubicado en el sector La Cocobola, calle La Cocobola,
corregimiento de Herrera, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo
la responsabilidad de JOSE RINCON y ERASMO RODRIGUEZ, persona(s)
NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) IRC-042-2020 y IRC-077-2019,
(respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado
reglamento. Que luego de revisado el documento se evidencidé que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62
del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencid que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 16 de junio de
2021, recomienda admitir la solicitud de evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado CULTIVO DE PINA, por considerar que el mismo cumple con los
contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado CULTIVO DE PINA, promovido por la Sociedad
FRUITS AND PINEAPPLES PANAMA, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1998; Articulo 98 de la
Ley No. 38 de 2000; Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los M (%) dias, del mes de M del
afio /) WW (2027 ).

CUMPLASE, ——

Gl ffthr

LICDA. MARISOL AYOLA A.
Directora Regional
Direccidén Regional de Panamd Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

\
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J MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Direccién Regional de Panamé Oeste

~ GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE /

DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL.

PARA:

DE:

ASUNTO:

FECHA:

Ao & el
TEC. JEAN CARLOS PENALOZA

DRPO-ME-SEIA-088-2021

ING. MIGUEL RIOS - Seccion de Seguridad Hidrica

ING. CARLOS ARAUZ - Seccién Forestal

ING. AMARILIS MENDOZA - Seccién de Areas Protegidas y
Biodiversidad

Jefe de la Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiem‘ml

AMIA

rm—..-\ i

\MBIENTE

Invitacién a Inspeccién Técnica de EIA, Categoria I / Departamento de Ev
P g | aluacion
! anama Oes te

17 dejunio de 2021

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccién técnica de evaluacién al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, “CULTIVO DE PINA”, a desarrollarse en el
sector La Cocobola, calle La Cocobola, corregimiento de Herrera, distrito de La Chorrera,
provincia de Panama Oeste, presentado por la sociedad FRUITS AND PINEAPPLES
PANAMA, S.A.

Dicha inspeccion serd el lunes 21 de junio de 2021, a las 9:00 a.m., partiendo de las
oficinas Regionales.

. ; L —bv
De igual manera esperamos sus comentarios hasta el dia miércoles 23 de mayo-de 2021.

Cualquiera informacién con respecto a la Inspeccién Técnica dirigirse a la evaluadora
Yohana Castillo al correo ycastillovi@miambiente.gob.pa.

Atentamente
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Zimbra: jpenaloza@miambiente.gob.pa
VERIFICACION DE COORDENADAS
De : Yohana Castillo Vargas lun., 21 de jun. de 2021 12:42

<ycastillov@miambiente.gob.pa>
Asunto : VERIFICACION DE COORDENADAS
Para : Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>
Para o CC : Jean Pefialoza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>

#73 ficheros adjuntos

Buenas tardes compafiero, le adjunto coordenadas para su verificacion del proyecto "CULTIVO
DE PINA".

Saludos,

Yohana Castillo Vargas

Evaluadora de EslA {, 6014
Direccion Regional de Panama Oeste

o

& http://www.miambiente.gob.pa

ycastillov@miambiente.gob.pa

el o

El contenido de este correo es confidencial y puede ser objeto de acciones legales. Es dirigido solo para el o los destinatarios(s) nombrados anteriormente. Si no es mencionado
como destinatario, no debe leer, copiar, revelar, reenviar o utilizar el contenido de este mensaje. Si ha recibido este correo por error, por favor notifique al remitente y
proceda a borrar el mensaje y archivos adjuntos sin conservar copias.

The information contained in this e-mail is confidential and may also be subject to legal privilege. It is intended only for the recipient(s) named above. If you are not named as
a recipient, you must not read, copy, disclose, forward or otherwise use the information contained in this email. If you have received this e-mail in error, please notify the
sender immediately by reply e-mail and delete the message and any attachments without retaining any copies.
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i i MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccidn Regional de Panamé Qeste
— GOBIERND NACIONAL —

VERIFICACION DE COORDENADAS
No. Solicitud:

Fecha de solicitud: 21 de junio de 2021

Proyecto: CULTIVO DE PINA

Categoria: I Expediente: DRPO-IF-032-2021
Provincia: PANAMA OESTE
Distrito: LA CHORRERA
Corregimiento: HERRERA
Técnico Evaluador solicitante: Yohana Castillo

Nivel Central: Direccidon Regional de: Panama Oeste

Observaciones:
Solicitud de verificacién de coordenadas UTM, DatumGS84 del 4rea del provecto

e COORDENADAS ADJUNTADAS EN EXCEL.

Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario.



Coordenadas Proyecto "CULTIVO DE PINA"

VERTICE ESTE NORTE
631461,8367 985268,168
631460,2492 985266,5804
631518,9868 985330,0806
631584,8682 985410,2495
631644,3996 985400,7245
631643,6058 985350,7181
631645,1933 985297,5368

631661,8621

985261,8179

631675,3559

985241,1804
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631713,4559 985237,2116
631747,5873 985226,8929
631778,5436 985204,6678
631797,5936 985181,649
631809,4999 985157,0427
631829,3437 985134,0239
631855,5375 985125,2927
631881,7313 985124,4989
631910,3063 985106,2426
631930,1501 985094,3364
20 631950,7877 985076,8738
21 631977,7752 985047,505
22 632010,319 985022,8987
23 631973,8065 984982,4174
24 631940,4689 984948,2861
25 631926,5782 984924,8704
26 631894,8282 984883,5953
27 631874,1906 984815,3327
28 631875,778 984791,52
29 631858,316 984756,595
30 631934,516 984720,083
31 632021,828 984628,007
32 632078,979 984548,632
33 632134,541 984439,094
34 632110,729 984385,119
35 632126,604 984337,494
36 632182,166 984262,882
37 632029,316 984264,443
38 631887,499 984266,559
39 631833,286 984275,112

i$



40 631755,234 984328,029
41 631732,982 984368,16
42 631737,216 984425,31
43 631766,849 984503,626
44 631813,416 984554,427
45 631777,432 984675,077
46 631737,216 984816,894
47 631735,099 984867,694
48 631673,715 984884,627
49 631673,715 984971,411
50 631670,329 985016,655
51 631611,591 985105,555
52 631551,266 985176,992
53 631476,653 985246,843
54 631461,837 985268,168

o
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Ubicacion Regional 1:50,000 PROYECTO: Cultivo de Pifa
Ubicacion: corregimiento de Herrera, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Qeste.
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Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0207-2021
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De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 21 DE JUNIO DEL 2021

Proyecto: “CULTIVO DE PINA”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Y ohana Castillo
Provincia: PANAMA OESTE Direccion Regional de: PANAMA OESTE
Distrito: LA CHORRERA

Corregimiento: HERRERA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 21 de junio del 2021, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “CULTIVO DE PINA”, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono (28 ha + 4591 m ?). Los mismos se
ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, el dato se ubica al 100% dentro de la
categoria de “Pasto”; y segiin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo IV (Arable, muy
severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas
cosas), y VI (No arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de
reservas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 21 DE JUNIO DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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Cobertura y Uso de la Tierra 2012

Bosque latifoliado mixto
maduro

Notas:
1. El poligono se dibujo en base
a las coordenadas proporcionadas..
2. El proyecto se ubica fuera de los
limites del SINAP.
3. El proyecto se ubica en la cuenca
hidrografica No. 140 (Rio Caimito)
4. El poligono se ubica al 100% dentro
de la categoria de "pasto" segln la
cobertura y uso de la tierra 2012.
Capacidad Agrolégica

- Arable, muy severas limitaciones en
la seleccién de plantas, requiere un

» Lugares Poblados

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator

Bosque latifoliado mixto Zona 17 Norte

secundario
. Cuenca hidrografica Bosque plantado de

Ministerio de Ambiente
latifoliadas

Direccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica
Limite de Capacidad

Agroldgica

Pasto

Rastrojo y vegetacion

Fuente:
arbustiva

Vegetacién herbacea

Area poblada

manejo muy cuidadoso o ambas cosas.

No arable, con limitaciones severas,
aptas para pastos, bosques, tierras
de reservas.

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Expediente: DRPO-IF-032-2021

AT - Junio-2021




SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA 1
DRPO-IIO-SEIA-096-2021.

I. DATOS GENERALES.

NOMBRE DEL ESIA: CULTIVO DE PINA
NOMBRE DEL ]
PROMOTOR: FRUITS AND PINEAPPLES PANAMA, S.A.

REPRESENTATE LEGAL: | NAYIBE MACIAS

ACTIVIDAD ECONOMICA |, or1cULTURA, GANADERIA, CAZA Y SILVICULTURA

PROYECTADA: ]
CONSULTORES Y JOSE RINCON ) IRC-042-2020
N° DE REGISTRO: ERASMO RODRIGUEZ IRC-077-2019
. SECTOR LA COCOBOLA, CALLE LA COCOBOLA,
NN DEL | CORREGIMIENTO DE HERRERA, DISTRITO DE LA
) CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.
Por MiAMBIENTE: Por la promotora:
Tec. Jean C. Pefialoza Licda. Yaribesky Fong
PARTICIPANTES: SEIA — Direccién Regional Panama Oeste.

Mgter. Ezequiel Castillo
SAPB - Direccion Regional Panama Oeste.

FECHA DE INSPECCION: | 23 DE JUNIO DE 2021.

FECHA DE
ELABORACION: 29 DE JUNIO DE 2021.

II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION:

Corroborar en campo la descripcion fisica y biologica del estudio de impacto ambiental categoria
I, en proceso de evaluacion.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia miércoles 23 de junio de 2021, siendo las 1:30 p.m., se realiza inspeccién a campo para
verificar las condiciones fisicas y bioldgicas que se describen en el estudio de impacto ambiental
éategoria I, en proceso de evaluacion. A la misma asistieron técnicos de MiAMBIENTE, y por la
parte promotora, mencionados en el cuadro de datos generales. Se inicia el recorrido del poligono
y de sus areas colindantes. El recorrido culmind a las 3:00 p.m.

IV.  DESCRIPCION DEL PROYECTO.

Segun el Estudio de Impacto Ambiental categoria I, el proyecto consiste en el establecimiento de
una plantacion agricola que comprende una superficie de 28.08 hectareas, donde 20 hectéreas
solamente corresponden a area de cultivo, lo demés corresponde a caminos de acceso, oficina y
galera de lavado de frutas. El abastecimiento de agua, tanto para consumo humano, como para las
labores propias de la actividad, sera suministrado por la Junta Administradora de Acueductos
Rurales local (JAAR), previo acuerdo entre las partes. Durante la etapa de construccidn, los
desechos, liquidos que se generan son aquellos, producto del lavado de las semillas que se
utilizaran para establecer la plantacion una vez preparado el terreno, a su vez se generan aguas @
residuales producto del lavado de las bombas que se utilizan para la aplicacion de los productos
al suelo, durante la etapa de construccion, las principales agu§residuales generadas, son aquellas
producto del lavado de los tanques o maquinaria agricola que se utilizara para la fertilizacion del
cultivo. La construccion del proyecto tiene un costo aproximado de B/. 200,000.00. EI poligono
del proyecto comprende una superficie total de 28.08 hectéreas.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO-SEIA-110-096-2021. 1
Proyecto: CULTIVO DE PINA

Promotor: FRUITS AND PINEAPPLES PANAMA, S.A. -
Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 23/06/2021

Fecha de la elaboracion del Informe: 29/06/2021.




VERIFICACION EN CAMPO.
El 4rea total del proyecto esta distribuida en las siguientes cinco (5) fincas, todas con Cédigo de
Ubicacion 8600:
Representante Legal
. Representante Legal (autorizado) No. Folio :
Sociedad (autorizante) Fruits and Pineapples Real Supechicie
Panamai, S.A.
Capital Trust & | Alba  Esther D'Angelo | Nayibe Macias Hernandez | 200117 (F) | 19 ha + 1,365 m® +
Finance, Inc. Torres, autoriza mediante | (Mediante nota formal 38 dm?
nota formal fechada el 3 de | fechada el 5 de marzo de
marzo de 2021 a Metro | 2021, Metro Cantera
Cantera Panami, S.A. | Panama, S.A. autoriza a
(Roberto A. Ayala). Fruits and Pineapples
Panama3, S.A.).
Inversiones Don Roberto A. Ayala Nayibe Macias Hernandez | 30337730 | 7,270 m” + 83 dm’
Mateo, S.A (Contrato de
Arrendamiento, fechado el
15 de julio de 2020).
Inversiones Don Roberto A. Ayala Nayibe Macias Hernandez | 30337695 | 5,580 m’
Mateo, S.A (Contrato de
Arrendamiento, fechado el
15 de julio de 2020).
Inversiones  Gilary Roberto A. Ayala Nayibe Macias Hernandez | 200113 (F) | 6 ha + 7,693 m’® +
Mary, S.A. (Contrato de 60 dm?
Arrendamiento, fechado el
15 de julio de 2020).
Fruits  Pineapples 30337697 | 8,935.69 m”
Panama, S.A.
28.08 hectareas

El poligono del proyecto, estd

DATUM WGS-84:

conformado por los siguientes puntos de coordenadas UTM,

VERTICE NORTE ESTE VERTICE NORTE ESTE VERTICE NORTE ESTE

1 631461,8367 | 985268,168 19 631930,1501 | 985094,3364 37 632029,316 | 984264,443
2 631460,2492 | 985266,5804 20 631950,7877 | 985076,8738 38 631887,499 | 984266,559
3 631518,9868 | 985330,0806 21 631977,7752 | 985047,505 39 631833,286 | 984275,112
4 631584,8682 | 985410,2495 22 632010,319 | 985022,8987 40 631755,234 | 984328,029
5 631644,3996 | 985400,7245 23 631973,8065 | 984982,4174 41 631732,982 | 984368,16

6 631643,6058 | 985350,7181 24 631940,4689 | 984948,2861 42 631737,216 | 984425,31

7 631645,1933 | 985297,5368 2§ 631926,5782 | 984924,8704 43 631766,849 | 984503,626
8 631661,8621 | 985261,8179 26 631894,8282 | 984883,5953 44 631813,416 | 984554,427
9 631675,3559 | 985241,1804 27 631874,1906 | 984815,3327 45 631777,432 | 984675,077
10 631713,4559 | 985237,2116 28 631875,778 | 984791,52 46 631737,216 | 984816,894
11 631747,5873 | 985226,8929 29 631858,316 | 984756,595 47 631735,099 | 984867,694
12 631778,5436 | 985204,6678 30 631934,516 | 984720,083 48 631673,715 | 984884,627
13 631797,5936 | 985181,649 31 632021,828 | 984628,007 49 631673,715 | 984971,411
14 631809,4999 | 985157,0427 32 632078,979 | 984548,632 50 631670,329 | 985016,655
15 631829,3437 | 985134,0239 33 632134,541 984439,094 51 631611,591 | 985105,555
16 631855,5375 | 985125,2927 34 632110,729 | 984385,119 52 631551,266 | 985176,992
17 631881,7313 | 985124,4989 35 632126,604 | 984337,494 53 631476,653 | 985246,843
18 631910,3063 | 985106,2426 36 632182,166 | 984262,882 54 631461,837 | 985268,168

En cuanto al medio fisico, el EsSIA categoria I, menciona que los suelos son de clase IV, se
caracterizan por ser arable, pero con muy severas limitaciones en la seleccion de plantas para
establecer una produccién agricola, por lo general estos suelos estan destinados a la agricultura
anual e intensiva debido a sus limitaciones y restricciones de uso. En cuanto a su topografia se
presentan en tierras con pendientes inclinadas, cuyo rango va de 0°- 3° de inclinacion, siendo
suelos de complejas a moderada o baja fertilidad natural, de buen drenaje, de textura franco-
arcillosa a arcillosa; en la mayoria de los casos son moderadamente profundos. Referente a la

hidrologfa, el estudio de impacto ambiental categoria I, cita que en el rea de proyecto, no existen
fuentes de aguas superficiales u otros, dado lo anterior expuesto se puede determinar que lo
descrito en el EsIA cat 1, objeto de la presente evaluacién estd acorde con lo verificado en

campo.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO-SEIA-110-096-2021.

Proyecto: CULTIVO DE PINA

Promotor: FRUITS AND PINEAPPLES PANAMA, S.A.
Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 23/06/2021
Fecha de la elaboracion

e A

del Informe: 29/06/2021.




Con relacién al medio biolégico, el EsIA categoria I, indica que la vegetacion encontrada
consiste en gramineas Gnicamente, con algunos arboles dispersos, por lo que no es requerido un
inventario forestal, ya que el drea estd completamente intervenida. Referente a la fauna silvestre,
se indica que la misma se limita a esporadicas aves diversas y animales rastreros como,
merachos, borriqueros y lagartijas; ademdas de multiples insectos y aracnidos, Unicamente, por lo
antes expuesto, se considera que los descrito en el EsIA categoria I, concuerda con lo observado
en campo, previa verificacion realizada. Por lo tanto lo observado en campo concuerda con lo
descrito en el EsIA categoria I, en proceso y verificacién de campo.

Referente a la Percepcién Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad, el EsIA Categoria I
presentado, evidencia que se tom¢ una muestra representativa del area realizando 10 encuestas
del dia 12 al 13 de diciembre de 2020, a los moradores més cercanos al area del proyecto,
obteniendo como resultado que un 40% de los entrevistados tiene conocimiento previo del
proyecto, el 100% indico que el proyecto si beneficiaria a la comunidad con la ceracion de
nuevas plaza de trabajo mas aun con la situacion que presenta el pais en cuanto a las plazas de
empleo, producto del covid-19, el 100% de los encuestados manifesto. que el desarrollo del
proyecto no afectard a los moradores del area y un 90% de los encuestados considera que el
proyecto no afectara a los recursos naturales del area.

V. AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION.

Se deja constancia que no se requiere ninguna informacién aclaratoria respecto al componente
fisico/biolégico del proyecto descrito en el EsIA categoria I.

VI. CONSIDERACIONES FINALES.

En cuanto al componente fisico/biolégico del 4rea del proyecto se considera que lo visto en
campo concuerda con lo descrito en el EsIA Categoria L.

Por parte de la Seccion de Forestal y Seguridad Hidrica de la Direccion Regional de MiAmbiente
Panamé Oeste, no hubo participacién en la inspeccion de campo, programdda para la fecha
establecida, mientras que la Seccion de biodiversidad y Vida Silvestre de la Direcclon Regional
de MiAmbiente Panama Oeste, no remitieron sus observaciones en tiempo oportuno.

EVALUADO POR: Vo. Bo.:
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CONSEJO TECNICQ NACIONAL
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Z@C. JEAN C. PENALOZA orse Xy ¢DA. MARISOL AYOLA A.
éc. Evaluador y Jefe de Seccion de EsIA. Directora Regional
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IMAGENES DEL AREA

Imagen N° 1, 2, 3: perspectivas visuales del poligono del proyecto, donde se puede apreciar claramente el sitio conformado por el cultivo de pifia (4nanas comosus);

asi como la demarcacion de las vias de acceso, algunas obras de conservacion de suelo contra la erosion, rotulamiento y demarcacion de parcelas debidamente
sefializadas, sistema de riego entre otros .

Foto Tomada por: Jean C. Pefialoza.
Fecha: 23/06/2021
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Imagen N° 4, 5, 6: Otras visuales generales en perspectiva, donde se aprecia la cobertura boscosa que rodea el cultivo de pifia, el cual esta bastante conservado; asi
como; asi como la presencia de arboles dispersos dentro del poligono, los cuales son conservados por el promotor, con fines paisajistas.

Foto Tomada por: Jean C. Peiialoza.

Fecha: 23/06/2021
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DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE

SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
Teléfono: 254-3048- Fax: 254-2848, Ave. De Las América Edifico 5E, frente al MOP, planta alta

MEMORANDO SAPB N° 127 - 2021

i~ M““.\".
":A nE
Para: Ing. Jean Carlos Pefialoza.
Jefe de SEIA — o]
Ol -ién Regiv:
De: Ing. Amarilis Mendoza. N i

Jefa de la Seccién de Area Protegidas y Biodiversidad, Panamé Oeste.

Asunto: Entrega de Informe de Inspeccién Técnica, de Evaluacién del proyecto cat. 1
Cultivo de Pifia.

Fecha: 30 dejunio de 2021

Por este conducto, remitimos Informe Técnico SAPB N° 060-2021 en atencién memorando
DRPO- ME-SEIA-088-2021, con fecha 17 de junio de 2021.

De acuerdo a Informe Técnico el drea estaba plantada y en produccién (pifia) por lo
que no se pudo verificar el tipo de vegetacién que exista y por ende si requeria la
presentacion de un Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna de acuerdo a lo que sefiala
la Resolucién AG 0292-2008.

Adjunto lo indicado:

Original del informa de evaluacion del proyecto cat. I Cultivo de Pifia. (4 fojas)

Atentamente,
AM/ ecs
Rg
. MHMIAMBIENTE
epartamento d(e-Evaluacién Panama
Recibido por: g Qé/"‘/ ;

Fecha:
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE
SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

INFORME DE INSPECCION TECNICA- SAPB N°- 060 -2021

Proyecto Cultivo de Pifa
Categoria .

PROMOTORA: FRUITS AND PINEAPPLES PANAMA, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL: Nayibe Macias Hernandez
CEDULA/PASAPORTE: AW112866

CONSULTOR: José I. Rincoén C.
REGISTRO: N°- DEIA-IRC-042-2020

LOCALIZACION: Corregimiento de Herrera, Distrito de La
Chorrera, Provincia de Panama Oeste.

CUENCA N°: 140 Rio Caimito.

El proyecto objeto de este Estudio de
Impacto Ambiental categoria | “Cultivo
de Pifa", se basa en el
establecimiento de una plantacion
agricola que comprende una
superficie de 28.0843 ha, el cultivo
gue se pretende explotar es la pifia
una planta monocotiledénea,
herbacea y perenne, originaria de
América del Sur de la regién de
Matogroso, entre Uruguay y Brasil. El
proyecto corhprende las siguientes
etapas o actividades a realizarse para
establecer la plantacion:

Preparacion del suelo

Siembra Mangjo dé la plantacion

IMPACTOS DIRECTOS:

— Remocioén de cobertura
vegetal.

— Movimiento y nivelacion de
terreno.

— Erosion y sedimentacién.

Objetivo:

e Evaluacion del componente biolégico y las caracteristicas fisicas del sitio que se describen
a desarrollar y comprobar en campo, el requerimiento del Plan de Rescate y Reubicacion

de Flora y Fauna Silvestre.
e Evaluar y/o recomendar segun lo observado in-situ.
e Documentar y evidenciar la existencia en campo.

Antecedentes:

Atendiendo coordinacion con la Seccién de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental por
medio de memorando DRPO-ME-SEIA-088-2021, se procedi6 a participar de la inspeccion de
Evaluacion del EslA. Categoria |, para evaluar el componente biologico de fauna y flora del sitio
donde se desarrollara el proyecto denominado “CULTIVO DE PINA”

Se procedi6 a la inspeccidn para corroborar en materia de biodiversidad las medidas de mitigacion
propuestas y cumplimiento de los criterios ambientales en lo que respecta a la planificacion,
ejecucién y aplicacion del componente de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre, antes de
llevar a cabo las actividades propias para la posible ejecucién del proyecto.

El lugar donde se presentd la propuesta del Estudio de Impacto Ambiental categoria |, denominado
“CULTIVO DE PINA”, estd ubicado en Corregimiento de Herrera, Distrito de La Chorrera,

Provincia de Panama Oeste.

FECHA Y HORA DE LA INSPECCION: 23 de junio de 2021 de 1:30 am a 2:35 pm.

PARTICIPANTES:

Jefe de Seccion de Estudio de Impacto Ambiental
Ing. Jean Carlos Pefialoza SEIA, Regional Panama Oeste /Evaluador.

Ing. - Hilario Rodriguez Seccion de Estudio de Impacto Ambiental

Informe técnico N2 060-2021-SAPB
Proyecto: Cultivo de Pifia

Inspector: Ing. Ezequiel Castillo S.

Fecha de la inspeccién: 23 de junio de 2021

Fecha de consolidacién del informe técnico: 28 de junio de 2021
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SEIA, Regional Panama Oeste /Evaluador.
Ing.  Ezequiel Castillo S SAPB- Regional Panama Oeste.
Ing.  Yarigesky Fong iPor la promotora.

Resultado de la inspeccion:

El siguiente Estudio de Impacto Ambiental (categoria ), corresponde al proyecto
denominado “Cultivo de pifia”, dicha explotacién agricola comprende una superficie total
de 28.0843 ha, donde 20.0 ha solamente corresponden a area de cultivos, lo demas
corresponde a caminos de acceso, oficina y galera de lavado de frutas. El area total del
proyecto esta distribuida en cinco fincas:

e folio real N° 200117;

e Folio Real 30337730

e Folio Real 30337697;

e Folio Real N° 200113 (F);

e Folio Real N° 30337695;
Todas con cédigo de ubicacion 8600, ubicadas en el corregimiento de Herrera, calle la
Cocobola, distrito de la Chorrera, provincia de Panama Oeste. ;

Al momento de realizar la inspeccién de evaluacion del EslA., se obsetvé la condicion
actual del sitio en la que se pretende desarrollar el proyecto en proces® dé evaluacion; asi
como se verificd el componente bioldgico y las caracteristicas fisicas deél sitio que se
describe a continuacion:

VEGETACION: El area de influencia directa, objeto de estudio esta din vegetacion,
Observacion: la siembra de pifia ya se realizo.

RECURSO En el sitio de emplazamiento del proyecto no se encuentran fuentes
HIDRICO: hidricas superficiales presentes.
FAUNA No se observd ni escucho la presencia de avifauna en el area del

SILVESTRE: proyecto ni en sus alrededores.

TOPOGRAFIA: El terreno glonde se llevara el proyecto presenta una topografia con
poca pendiente.

COORDENADAS EN SITIO (datum: UTM WGS84)

No. PRECISION ALTITUD Este Norte "OBSERVACION
Coordenadas
tomadas
dentro del

1 631713.4559 985237.2116 area de
influencia
directa del
proyecto.

IMAGENES DEL AREA DONDE E DESARROLLARA EL
PROYECTO:

No se observa vegetacién alguna en el area donde se
d rrollar | a | ultiv ina e
lizé la siembr a en pro ion
El ar de r a sin v ion

Informe técnico N2 060-2021-SAPB
Proyecto: Cultivo de Pifia

Inspector: Ing. Ezequiel Castillo S.

Fecha de la inspeccion: 23 de junio de 2021

Fecha de consolidacién del informe técnico: 28 de junio de 2021 Pégina 2ded
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OBSERVACIONES:

1. No existe fuentes hidricas dentro del area de influencia directa dentro de la finca a
desarrollar.

2. No existe vegetacion a intervenir toda que el proyecto ya esta en ejecucion.

3. En la inspeccién no se observd ni escucho avifauna en los alrededores del area a
desarrollar el proyecto, considerando que no hay vegetacion, todo ha sido sembrado con
pifa.

ANALISIS TECNICO:

El area del proyecto a desarrollar, esta fuertemente impactada por lo que no presenta las
caracteristicas fisicas/bioldgicas necesarias debido a su componente biolégico por consiguiente,
este ecosistema, no tiene las bondades para albergar la presencia de vida silvestre (por la
impactacion del mismo)

Una vez analizado los puntos antes mencionados, tomando en consideracion el punto 2, de
nuestras observaciones y segun nuestro criterio técnico podemos determinar que no es necesaria
de la aplicacién y ejecucion de un Plan de Rescate y Reubicacion de Flora y Fauna Silvestre in
situ, en caso de aprobarse dicho proyecto, por que ya eliminaron toda la vegetacion existente.

Sin embargo revisado el estudio de impacto ambiental categoria |, Cuadro N° 7.2. Manifiesta que
la fauna se limita a esporadicas aves diversas y animales rastreros como, morachos, borriqueros y
lagartijas; ademas de muliltiples insectos y aracnidos.

El dia de la inspeccidn no se observé ni escucho avifauna en los alrededores donde se desarrolla
el proyecto.

RECOMENDACIONES:

Informe técnico N2 060-2021-SAPB
Proyecto: Cultivo de Pifia

Inspector: Ing. Ezequiel Castillo S.

Fecha de la inspecci6n: 23 de junio de 2021

Fecha de consolidacién del informe técnico: 28 de junio de 2021 Pégina 3de4
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De ser aprobado este proyecto la Empresa Promotora deberd tomar las medidas
necesarias de presentarse animales de vida silvestre en el area de influencia del
proyecto y debera proceder conforme a lo sefialado en la Resolucion AG 0292-2008 en
cuanto al rescate y reubicacion, el cual debera coordinar el area donde reubicara la
especie, asi como también la documentacion la cual deberd ser entregada a la
Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, del Ministerio de Ambiente, Direccion
Regional de Panama Oeste.

De ser aprobado el EslA, advertir al promotor Fruits And Pineapples Panama, S.A.,
realizar inducciones periddicas a sus colaboradores, en materia de caza para evitar
actividades que vayan en contra de la Ley 24 del 7 de junio de 1995 y la Resolucién
AG 0292-2008 .

Capacitar al personal a contratar o sub contratar a futuro, en la ejecucion de este
proyecto, en materia ambiental y cumplir con lo establecido en las otras normas
ambientales vigentes.

Remitir informe final, dado el cumplimiento de la herramienta de conservacion
ambiental, a la Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, del Ministerio de
Ambiente, Direccion Regional de Panama Oeste.

Remitir el presente Informe Técnico de Inspeccion Campo, a la Seccién de Evaluacion
de EslA y a la Oficina de Asesoria Legal por lo que se observo en sitio.

CONCLUSION:

Para el desarrollo de este proyecto no se requiere como tal la presentacion de un plan de rescate y
Reubicacién de Flora y Fauna silvestre, toda vez que el area estd sembrada de pifia y en
produccién, como se observa en las evidencias fotograficas incluidas en este informe.

El resultado de esta verificacion no exime del cumplimiento de cualquier otra norma ambiental

vigente,

aplicable a las actividades que se proyecten realizar en esta area.

LEGISLACION CITADA:

Decreto Ejecutivo 123 (De 14 de agosto de 2009, “Por el cual se reglamenta el Capitulo Il
del Titulo IV de la Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de
Panama y se deroga el Decreto Ejecutivo 209 de 5 de septiembre de 2006".

Decreto Ejecutivo No 43 de 7 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de junio de
1995 (Ley de Vida Silvestre y dicta otras disposiciones).

Resolucion No. DM- 0657 2016 de 16 de diciembre de 2016, “Por la cual se establece el
proceso para la elaboracion y revision periodica del listado de las especies de fauna y flora
amenazadas de Panama, y se dictan otras disposiciones’. La misma deroga la
Resolucion No. AG- 0051 — 2008, por la cual se reglamenta lo relativo a las especies de
fauna y flora amenazadas y en peligro de extincion, y se dictan otras disposiciones”.

Ley 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece la legislacién de vida silvestre en la
Republica de Panama y se dictan otras disposiciones.

Ley 1 de 3 de Febrero de 1994 “Por la cual se establece la legislacion Forestal de la
Republica de Panama

Resolucién AG 0292-2008 “Por la cual se establecen los requisitos para los Planes de
Rescate y Reubicacion de la Fauna Silvestre.

Elaborado por

----- . CYNSEJO TECNICQ NACIONAL
bk Pabo A- ol K s
JUTLINNNVY ALY : . MENDOZASS.

Revisado por

Ing. Ez&quiel Castillo S
Tec. Seccién de Areas Protegidas y
Biodiversidad

~AMBIENTALES
DELOS REC. NAT.

7 Amarilis MendoZgt =0 P 3
Jefa de Seccioén de Areas Lf:’z'roteg|das y

Biodiversidad

AM/ezequiel
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